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Özet 

Amaç- Bu çalışmada temel amaç, ekonomik karmaşıklık düzeyi ile cinsiyet 

eşitsizliği arasındaki ilişkileri analiz etmektir. Küresel perspektiften uygulanan 

bu analizlerde ülkeler gelir gruplarına göre ayrıştırılarak gelişmişlik farklılıkla-

rına göre etkilerin değişip değişmediği analiz edilmesi hedeflenmektedir. 

Yöntem/Metodoloji/Dizayn- Yöntem olarak panel veri analizinde Genelleşti-

rilmiş Momentler Metodu (GMM) uygulamaları yapılmıştır. Model tahminle-

mesi öncesinde panel veride serilerin durağanlık araştırmaları birim kök testleri 

ile yapılmış, ardından Hausman Testi ile uygun model seçimi gerçekleştirilmiş-

tir. Ön bulgular için En Küçük Kareler (EKK) ile tahminlemenin ardından 

GMM metodu ile analiz sonuçları elde edilmiştir. 

Sonuçlar- Sonuçlar, beklendiği üzere gelir gruplarına göre etkilerin değiştiğini 

göstermektedir. Söz konusu etkilerin analizi, ekonomilerde gelir düzeylerine gö-

re uygun politikaların neler olması gerektiği ve ekonomik karmaşıklık düzeyi-

nin işgücü piyasalarında cinsiyet eşitsizliğini azaltmak üzere nasıl organize 

edilmesi gerektiğini ortaya koymaktadır. 

Katkı/Farklılıklar- Kadınların işgücü piyasalarında istihdam konusunda maruz 

kaldıkları ayrımcılığı tespit etmeye yönelik yapılan analizler, ekonomik karma-

şıklık düzeyinin işgücü piyasalarında kadınlara yönelik etkilerinin tespit edilme-

si ve uygun politika çıkarımlarının geliştirilmesi açısından önem arz etmektedir. 

Bu noktada çalışmanın ilgili alana katkısı, literatürdeki boşluğu doldurması ve 

uygun politika önerilerinin geliştirilmesi için gerekli ampirik bulguları sunması 

açılarından olmaktadır. 
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Abstract 

Purpose- The main purpose of this study is analysing the relationships be-

tween gender inequality and economic complexity. Following this purpose, 

global examinations as to different income groups of countries have been 

conducted. 

Methodology/Approach/Design- Generalized Methods of Moments 

(GMM) Technique has been adopted to estimate the model for different pan-

el sets. Before estimations, stationarity checks have been conducted by panel 

unit root tests. Then model selection has been made through Hausman Test 

and Ordinary Least Squares (OLS) estimations have been conducted for pre-

evaluations. Lastly, empirical results have been handled by GMM estima-

tions. 

Findings- As expected, empirical results have proved that results vary as to 

different country groups. Results underline the importance of policy for-

mation as to income levels of countries. Also, they provide an insight to re-

organize economic complexity level in order to increase gender equality in 

labor markets. 

Originality/Value- The analyses conducted to detect gender discriminations 

in labor markets have a critical importance to observe the impacts of eco-

nomic complexity on female laborforce and to develop efficient policy rec-

ommendations. In this context, the main contribution of this study is filling 

the significant gap in the related literature and providing empirical results for 

policymakers. 
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1. Giriş 

Birleşmiş Milletler Kalkınma Programı tarafından 2015 yılında yayın-

lanan Sürdürülebilir Kalkınma Amaçları, 17 ana başlık altında yoksul-

luktan eşitsizliğe, eğitimden sağlığa, iklim eyleminden barış ve adalete 

kadar birçok alanda sürdürülebilir kalkınmanın küresel ölçekte sağ-

lanmasına yönelik hedefleri ortaya koymuştur (Birleşmiş Milletler). 

Bugünkü neslin istek ve ihtiyaçlarını karşılarken gelecek nesillerin ih-

tiyaçlarından ödün vermemek olarak kabaca tanımlanabilecek olan 

sürdürülebilir kalkınma kavramı, kaynakların etkin kullanımı ve nesil-

den nesile sürecek gelişimin sağlanmasını ön plana çıkarmaktadır. Bu 

bağlamda toplumsal cinsiyet eşitsizliğinin azaltılması da 17 temel sür-

dürülebilir kalkınma amacından biri olarak görünmektedir. Ekonomik 

Karmaşıklık Teorisi ise, son yıllarda ortaya çıkmış; uluslararası reka-

bet gücünü ihracat sepetindeki spesifik ürün çeşitliliğine dayandıran ve 

ekonomik büyüme hızı ile ekonomik karmaşıklık düzeyi arasında po-

zitif bir ilişki olduğunu ileri süren teoridir. Söz konusu teoriye göre, 

ekonomilerin özellikle yüksek teknolojili ürün üretimleri, onların ulus-

lararası piyasalarda rekabet güçlerini arttırmaktadır (Türkcan, 2018). 

Öte yandan ekonomik karmaşıklık düzeyi ile ekonomik büyüme ara-

sındaki ilişkiye yönelik ampirik tespitler bu savı doğrular nitelikte olsa 

da son yıllarda art arda gelen ampirik çalışmalarda, ekonomik karma-

şıklık ve sürdürülebilir kalkınma amaçları arasındaki ilişkilerin her 

zaman olumlu görüntüler sergilemediği gözlenmektedir. İlgili litera-

türde kimi çalışmalarda ekonomik karmaşıklık düzeyi ile çevresel bo-

zulma arasındaki ilişkilerin altı çizilirken, kimi çalışmalarda ekonomik 

karmaşıklığın büyümeyi arttıran ancak gelir dağılımında eşitliği sağ-

lamayan yapısına dikkat çekilmektedir. Bu noktada, ekonomik karma-

şıklığın sürdürülebilir kalkınma amaçlarının diğerleri ile olan ilişkileri 
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de son yıllar itibariyle ilgi çekmeye başlamıştır. Bu doğrultuda bu ça-

lışmada temel amaç, ekonomik karmaşıklık düzeyi ile cinsiyet eşitsiz-

liği arasındaki ilişkileri analiz etmektir. Küresel perspektiften uygula-

nan bu analizlerde ülkeler gelir gruplarına göre ayrıştırılarak gelişmiş-

lik farklılıklarına göre etkilerin değişip değişmediği analiz edilmekte-

dir. Çalışmanın temel amacı doğrultusunda ana hedefi, uygulanan am-

pirik yöntemler ile ekonomik karmaşıklık endeksi ve cinsiyet eşitsizli-

ği arasındaki ilişkileri küresel ölçekte ve farklı ülke grupları itibariyle 

tespit edebilmektir. Bu doğrultuda temel amaç ve hedeflere ulaşmak 

üzere çalışmanın temel araştırma sorusu: işgücü piyasalarında cinsiyet 

eşitsizliği ile ekonomik karmaşıklık düzeyi arasında yıllar içerisinde 

farklı gelir grubundaki ülkeler açısından ampirik ilişkiler söz konusu 

mudur? şeklinde ifade edilebilir. Bu araştırma sorusu kapsamında ça-

lışmanın alt hipotezleri şu şekilde sıralanabilir: (1) İşgücü piyasaların-

da kadının işgücüne katılımı ile ekonomik karmaşıklık endeksi (EKE) 

arasında ampirik ilişkiler mevcuttur. (2) EKE ve işgücü cinsiyet eşit-

sizliği göstergeleri arasındaki ilişkiler ülke gruplarına göre farklılık 

gösterir. (3) Ekonomik karmaşıklık düzeyi, yüksek ve orta-yüksek ge-

lir grubundaki ülkelerde, ağırlıklı olarak yüksek teknolojili endüstriler 

tarafından karakterize olduğundan ve söz konusu endüstriler halen er-

kek egemen görüntü sergilediğinden bu ülkelerde EKE düzeyi arttıkça 

cinsiyet eşitliği olumsuz etkilenir. Kadınların işgücü piyasalarında is-

tihdam konusunda maruz kaldıkları ayrımcılığı tespit etmeye yönelik 

yapılacak analizler, ekonomik karmaşıklık düzeyinin işgücü piyasala-

rında kadınlara yönelik etkilerinin tespit edilmesi ve uygun politika çı-

karımlarının geliştirilmesi açısından önem arz etmektedir. Bu noktada 

çalışmanın, ilgili literatürdeki boşluğu doldurması ve uygun politika 

önerilerinin geliştirilmesi için gerekli ampirik bulguları sunması açıla-
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rından alana katkı yapacağı düşünülmektedir. Bilindiği üzere 2023 yılı 

itibariyle Nobel Ekonomi Ödülü’nü Harvard’dan Claudia Goldin, iş-

gücü piyasalarında cinsiyet eşitsizliğine yönelik yürüttüğü araştırmalar 

ile almıştır.
12

   Dolayısıyla işgücü piyasalarında cinsiyet eşitsizliği ko-

nusu, akademik açıdan ana gündem maddesi olarak değerlendirilebilir. 

Bu doğrultuda çalışmaya dair genel bilgilerin verildiği giriş bölümü-

nün ardından ekonomik karmaşıklık ve cinsiyet eşitsizliği ilişkisi kav-

ramsal boyutuyla ve ilgili literatür ekseninde değerlendirilmektedir. 

Takip eden bölümde ise ampirik analizlerde kullanılan materyal ve 

yönteme yer verilmekte, akabinde ampirik bulgular değerlendirilmek-

tedir. Son olarak sonuç bölümünde bulgulara yönelik tartışma geliştiri-

lerek politika önerilerine yer verilmektedir. 

2. Ekonomik Karmaşıklık ve Cinsiyet Eşitsizliği 

2.1 Ekonomik Karmaşıklık Teorisi ve Ekonomik Karmaşıklık En-

deksi Ekonomik Karmaşıklık Teorisi (Economic Complexity The-

ory), yaşadığımız dünyayı yorumlarken, varsayımsal, doğrusal, iki 

değişkenli modellemelerden kurtularak çok değişkenli, karmaşık, et-

kileşimli ve kimi zaman doğrusal olmayan süreçleri açıklayan mo-

dellemeleri kapsayan yaklaşımlar geliştirme fikrine dayalı bir teori-

dir. 21. Yüzyılda ampirik modelleme yöntemlerinin hızla gelişmesi 

ve modelleme yazılımlarının ayrıntılı ağ yapısal ilişkileri de model-

leyebilme imkanını sunması gibi olanaklar ile iktisatçıların ekonomik 

sistemleri açıklama ve analiz etme imkanları da gelişmiştir. Tüm 

bunların yanında, disiplinler arası çalışmaların günümüzde hız ka-

zanması ile fizikten psikolojiye, sosyolojiden matematiğe birçok bi-

                                                 
12

 Bkz: https://www.nobelprize.org/prizes/economic-sciences/2023/press-release  
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lim dalının İktisat bilimi ile bağlantıları daha açık bir şekilde keşfe-

dilmiş, bu bağlantılar, evreni ve dünyayı yorumladığımız pencereden 

sosyoekonomik yapıları da yorumlamamız gerektiği hususuna ışık 

tutmuştur. Tüm bu gelişmeler, günümüz iktisatçılarının ekonomiyi 

yorumlama becerilerine önemli katkılar sağlamıştır. Bu noktada yine 

iktisatçıların en önemli araştırma alanları ise ekonomilerin büyüme 

ve kalkınma süreçleri olmuştur. Hidalgo ve Hausmann (2009), geçti-

ğimiz 200 yıllık süreçte ülkelerin sahip oldukları öz yetkinliklerinden 

kaynaklı üretkenlik farklılıklarından dolayı, kişi başına düşen Gayri 

Safi Yurt içi Hâsıla (GSYİH) değerlerinin ciddi anlamda değiştiğinin 

altını çizmektedir. Yazarlar, ülkelere özgü, işgücünün sahip olduğu 

donanım ve yetenekler, fikri mülkiyet hakları, altyapı, kültürel arka 

plan gibi öz yetkinliklerin üretkenliği ve ekonomik karmaşıklık dü-

zeyini arttırdığının altını çizmektedirler. Üretkenlik, literatüre bakıl-

dığında genel itibariyle, ölçeğe göre artan getiriler ile bağdaştırılır ve 

ticareti yapılamayan yetenekler olarak da nitelendirilen yetkinliklerin 

yoğun bir şekilde kullanıldığı yüksek teknolojili endüstriler eksenin-

de artar (Durlauf, 1998: 161). Bu doğrultuda bir ekonomik sistemin 

karmaşıklığı, içselleştirdiği üretken bilginin ilişkili çeşitliliği ile ya-

kından ilgilidir. Karmaşıklık düzeyi yüksek bir ekonominin oluşması 

ve sürdürülebilir olması için tasarım, finans, teknoloji ve ticaret gibi 

pek çok alanda bilgi sahibi olan kişi ve kurumların etkileşim içinde 

çalışabilmesi gereklidir. Ancak bu sayede içselleştirilmiş çeşitli bilgi, 

yeni ve gelişmiş ürünler şeklinde anlamlı çıktılar yaratır. Daha açık 

bir tanımını vermek gerekirse ekonomik karmaşıklık, ekonominin 

üretken çıktılarının anlamlı bir kompozisyonudur (Hausmann vd., 

2011: 18). Bu bağlamda karmaşık olarak tanımlanan ekonomik sis-

temler, (1) pozitif geri bildirim mekanizmaları ve ölçeğe göre artan 
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getiriler sayesinde devinerek gelişen (2) sosyal ve iktisadi aktörlerin 

birbirlerine göre pozisyon ve karar aldıkları (3) doğrusal ilişkilerden 

ziyade doğrusal olmayan ilişkilerin söz konusu olduğu (4) özellikle 

yenilik (inovasyon) yaratım süreçlerinde patika bağımlılığının geçerli 

olduğu (5) heterojen sosyal ve iktisadi ajanların yer aldığı yapılardır 

(Türkcan, 2018: 8–9). Karmaşık ekonomilerde kritik husus, daha ön-

ce de ifade edildiği üzere ekonomilerin sahip oldukları öz yetkinlik-

leridir. Bu yetkinlikler, ekonomilerin sahip oldukları özkaynakları ile 

ticareti yapılabilen ürünleri üretmeleri ve ihraç edebilmelerini sağlar. 

Ancak daha önce de ifade edildiği üzere bu yetkinlikler altyapı, kül-

türel arka plan, kurumsal yapı gibi unsurlar olduğundan ölçmesi ve 

diğer ekonomiler ile karşılaştırması da her zaman oldukça zordur. Bu 

nedenledir ki bu tür yetkinlikler ekonomilerin soyut varlıkları olarak 

da nitelendirilir. Bu yetkinlikler ekonomilerin hem üretkenlik hem de 

karmaşıklık düzeyleri için belirleyicidir. Bu nedenle ekonomilerin 

tek bir alanda uzmanlaşmak yerine, rekabetçi üstünlükler ekseninde 

birden fazla alanda yeteneklerini geliştirerek uzmanlaşmaları önem 

arz etmektedir (Cristelli vd., 2013: 5). Optimal ölçekte olmak kay-

dıyla uzmanlaşılan alan yelpazesi ne kadar genişse ekonominin reka-

bet gücü de o derece yüksek olmaktadır. Bu öz yetkinlikleri doğru-

dan ve tam olarak ölçümlemek her zaman mümkün olmadığından 

üreterek ihraç ettikleri ürünler üzerinden ekonomilerin karmaşıklık 

düzeylerini ölçmek, güncel bir yöntem olarak geliştirilmiştir. Hidalgo 

ve Hausmann (2009) tarafından geliştirilen yöntemde bir ekonominin 

ihracat sepeti, o ekonominin karmaşıklık düzeyini de işaret etmekte-

dir. Söz konusu yöntemin ilk versiyonu Hausmann ve Klinger (2006) 

tarafından ortaya koyulmuştur. Bu çalışmada, ürün uzayı (product 

space) yaklaşımı benimsenerek, ürün çeşitliliğinin yarattığı rekabetçi 
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avantaja vurgu yapılmıştır. Ardından gelen Hidalgo ve Hausmann’ın 

2009 yılında yayınlanan “Building Blocks of Economic Complexity” 

çalışması ise daha önce de değinildiği üzere ekonomik karmaşıklık 

düzeyini ölçmek üzere yeni bir yöntem geliştirmiştir. Bu yöntem 

Harvard Uluslararası Kalkınma Merkezi’nin dikkatini çekmiş ve ni-

hayetinde 2011 yılında Harvard ve MIT (Massachusetts Institute of 

Technology) iş birliği ile dünya çapında ekonomilerin karmaşıklık 

düzeylerini ölçmek ve haritalandırmak üzere Ekonomik Karmaşıklık 

Atlası (The Atlas of Economic Complexity) oluşturulmuştur. Söz 

konusu Atlas, ilk etapta 128 ülkenin ekonomik karmaşıklık düzeyle-

rini ölçerek yola çıkmıştır. Sürekli güncellenerek yenilenen Atlas bu-

gün, 250 ülke ve bölge için 6000’den fazla ürüne dair veriyi kapsa-

maktadır. Atlas’ta kullanılan ölçüm metodu, ekonomilerin karmaşık-

lık düzeylerini ölçerken, hem ekonomiler arasındaki gelir farklılıkla-

rını ortaya koymakta hem de ekonomilerin büyüme kapasitelerini 

gözler önüne sermektedir (Türkcan, 2018: 52). En son yayınlanan ve-

riler itibariyle EKE açısından karşılaştırma yapıldığında Japonya’nın 

2021 yılı itibariyle dünyada en yüksek ekonomik karmaşıklık düze-

yine sahip olduğu görülmektedir. Japonya’yı, sırasıyla İsviçre, Gü-

ney Kore, Almanya ve Singapur takip etmektedir. Türkiye ise ülkeler 

sıralamasında 40. sırada yer almaktadır. Endekste ilk sıralarda yer 

alan ülkelerin yüksek teknolojili endüstrilere yoğun yatırım yapan, 

sanayi ürünlerine dayalı ihracat sepetlerinin olduğu ülkeler oldukları 

dikkat çekmektedir. Örnek vermek gerekirse, 1. sırada yer alan Ja-

ponya’nın ihracat sepetinde en fazla paya sahip ilk iki sektör otomo-

tiv ve BİT (bilgi ve iletişim teknolojileri) olarak görülmektedir. 2. sı-

rada yer alan İsviçre’nin ihracat sepetindeki ilk iki sektörün altın ve 

Bilgi İletişim Teknolojileri olduğu göze çarpmaktadır.  
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2.2 İşgücü Piyasalarında Cinsiyet Eşitsizliği 

Çalışma ekonomisi alanında çalışan iktisatçılar, işgücü piyasalarında 

cinsiyet eşitsizliği konusuna büyük önem vermektedir. Bu ilginin te-

mel nedeni, kazançlar ve mesleklerde küresel düzeyde devam eden 

cinsiyete dayalı farklılıklardır (Neumark, 2004: 1). Farklılıkların 

yüksek gelir düzeyine sahip ülkelerde dahi geçerli olması, cinsiyet 

eşitsizliğinin gelir düzeyiyle ilgili olmadığı sonucunu ortaya çıkar-

maktadır. Bu anlamda, işgücü piyasalarında cinsiyet eşitsizliğinin 

birçok başka nedeni bulunmaktadır. Bunlardan bazıları; kadınların 

yüksek eğitime kayıt oranı, çocuk bakımının ağırlıklı olarak kadının 

sorumluluğu olduğu yönündeki genel inanış, kamu politikasında ka-

dın hakları ve hareketinin oranı, cam tavan, kültürel arka plan ve dini 

inançlar olarak sıralanabilir (Orloff, 2009; Evans ve Kelley, 2008; 

Kephart ve Schumacher, 2005; Maltby vd., 2010). Özellikle yaşlan-

makta olan toplumlar için, kadınların istihdam oranının önemli bir 

gösterge olduğu genel olarak kabul edilmektedir. Son yıllarda, özel-

likle Avrupa ülkeleri işgücünün yaşlanması ve vatandaşları arasında 

doğum oranının azalması olgularıyla karşı karşıya kalmıştır. Bu se-

beple, kadınları işgücüne dâhil etmek önemli bir politika aracı haline 

gelmiştir (Orloff, 2009: 325). Ayrıca gelişmiş ülkeler; bakım hizmet-

lerini ve aile içi işleri desteklemelerine rağmen, kadınların işgücüne 

katılım oranının erkeklerin işgücüne katılım oranının gerisinde kaldı-

ğını fark etmişlerdir (Leira, 2002). Sonuç olarak, son yıllarda politika 

yapıcılar, kadınların işgücüne katılımını doğrudan veya dolaylı ola-

rak etkileyen faktörler üzerinde çalışmaktadır. Ekonomik kalkınma 

çok boyutlu bir konu olduğu için, farklı göstergelerini değerlendir-

mek önemlidir. Günümüz dünyasında, kadınların ekonomik hayata 
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katılımı ülkelerin ekonomik kalkınma patikalarını ölçmek için kritik 

bir konudur. Toplumsal cinsiyet gelişiminin insani kalkınmanın 

önemli faktörlerinden biri olarak kabul edilmesi, Cinsiyet Gelişim 

Endeksinin (GDI – Gender Development Index) neden İnsani Geliş-

me Endeksinin (İGE) bir alt-endeksi olarak hesaplandığını açıkla-

maktadır. Daha önce de değinildiği üzere, toplumsal cinsiyet gelişi-

minin farklı göstergelerini belirlemek günümüz dünyasında kritik bir 

öneme sahiptir. Bu bağlamda, ekonomik karmaşıklık ve toplumsal 

cinsiyet gelişiminin birlikte ele alınması insani gelişme kavramının 

önemli bir yönü olabilir. Cinsiyet eşitsizliği, insani gelişme yaklaşı-

mının ortaya çıkışıyla beraber literatürde büyük önem kazanmış bir 

araştırma alanı olmuştur. Özellikle ekonometrik yöntemlerin gelişi-

miyle beraber 1990'ların başından itibaren farklı ekonomilerde top-

lumsal cinsiyet eşitsizliğini inceleyen çok sayıda çalışma literatürde 

yerini almıştır. Söz konusu çalışmalar cinsiyet eşitsizliğinin ölçümü 

konusunda farklı bakış açılarına sahip olduğundan metodoloji olarak 

farklı ampirik yöntemler kullanmışlardır. Bu bağlamda bazı çalışma-

lar toplumsal cinsiyet eşitsizliğini ücret farklılıklarını ele alarak ince-

lerken [örneğin Kasnakoğlu ve Dayıoğlu (1997), Lovell (2000), Öz-

can, Üçdoğruk ve Özcan (2003), Ng (2007), Nwaka, Güven-Lisaniler 

ve Tuna (2016) ve Sefil Tansever ve Kent (2018)] bazı çalışmalar ise 

işgücüne katılım perspektifinden cinsiyet eşitsizliğini ele almışlardır 

[örneğin bkz. Reddy (1975), Pampel ve Tanaka (1986), Macunovich 

(1996), Göksel (2013), Lahoti ve Swaminathan (2016), Çelebioğlu 

(2017), Puga ve Soto (2018)]. Bu çalışmada, daha uzun bir zaman di-

limi için ülke düzeyinde veriler mevcut ve sürekli olduğundan işgü-

cüne katılım, cinsiyet eşitsizliğini temsil etmek için kullanılmıştır. 

Cinsiyet ayrımcılığının literatürde, dikey ve yatay olmak üzere iki tü-
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rünün olduğu kabul edilmektedir. Yatay cinsiyet ayrımcılığı, farklı 

cinslerin nasıl algılandığı ve farklı cinslere tanınan özgürlüğün farkı 

üzerinden tespit edilmeye çalışılır. Bu tür ayrımcılığı ölçmenin genel 

yolu, aynı eğitim düzeyine sahip farklı cinslerin eşit iş olanaklarına 

sahip olup olmadıklarını tespit etmektir. Bunu ölçmek için de iki gös-

terge kullanılır. Bunlar; cam tavan uygulamaları ve cinsiyete dayalı 

ücret farkıdır. Diğer taraftan dikey cinsiyet ayrımcılığı mesleki cinsi-

yet eşitsizliği üzerine kurulu bir olgudur. Bu ise sosyal tabakalaşma 

görüngüleri üzerinden ölçülür (Jarman vd., 2012: 1003–1008). Bu 

noktada, kadının işgücüne katılım oranı, kadın işsizlik oranı ve cinsi-

yet eşitsizliği endeksi gibi göstergeler, dikey cinsiyet ayrımcılığını 

ölçmenin en bilinen yöntemleridir (Blackburn ve Jarman, 2006: 293–

294). 

3. Literatürde Ekonomik Karmaşıklık ve Cinsiyet Eşitsizliği İliş-

kisi 

Literatürde ekonomik karmaşıklık ile ekonomik büyüme ilişkisini 

araştıran pek çok çalışma bulunmaktadır. Karmaşıklık ekonomisi 

alanında ampirik açıdan öncü çalışma, daha önce de değinildiği üzere 

Hidalgo ve Hausmann (2009) çalışmasıdır. Söz konusu çalışmada 

ürün uzayı yaklaşımı geliştirilerek ürün sofistikasyonu arttıkça ülke-

lerin ekonomik performanslarının da artış gösterdiği ifade edilmiştir. 

Hausmann vd. (2011) çalışmasında ise 128 ülke için yapılan analizler 

sonucunda ekonomik karmaşıklık endeksi değerlerinin ekonomik 

büyümeye pozitif etki ettiği tespit edilmiştir. Benzer şekilde Simoes 

ve Hidalgo (2011) çalışmasında ekonomik karmaşıklığın ekonomik 

büyüme ve kalkınmayı arttırdığı bulgusunu elde etmişlerdir. Hart-

mann vd. (2017), Zhu ve Li (2017) ve Yıldız ve Yıldız (2019) çalış-

malarında da aynı doğrultuda sonuçların elde edildiği görülmektedir. 
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Felipe vd. (2012) 124 ülke ve 5107 ürün için yine ürün uzayı yakla-

şımını benimseyerek analizlerini yapmışlardır. Ampirik analizler so-

nucunda ülkelerin gelir düzeyleri yükseldikçe ürettikleri ürünlerin 

karmaşıklık düzeyinin de arttığı tespit edilmiştir. Jarreau ve Poncet 

(2012) ise 1997–2009 döneminde Çin bölgeleri üzerine bir ampirik 

uygulama yapmışlardır. Uygulama sonucunda ürün karmaşıklık dü-

zeyi yüksek ürünlerin üretiminde uzmanlaşan Çin bölgelerinin ikti-

sadi büyüme oranlarının da daha yüksek olduğu bulgusu elde edil-

miştir. Özgüzer ve Oğuş Binatlı (2016), 1995–2010 zaman aralığı 

için Avrupa Birliği ülkelerinde ekonomik karmaşıklık düzeyinin 

ekonomik büyüme üzerine etkilerini panel veri tahminlemesi ile ana-

liz etmişlerdir. Ampirik bulgular, ekonomik karmaşıklık düzeyi yük-

sek ülkelerin ekonomik büyüme oranlarının da yüksek olduğunu ve 

iki değer arasında güçlü ilişki bulunduğunu işaret etmiştir. Çeştepe 

ve Çağlar (2017) ise Türkiye’nin de dâhil olduğu 86 ülke için panel 

veri uygulaması yaparak ekonomik karmaşıklık endeksi ile ekonomik 

büyüme ilişkisini incelemişlerdir. Ampirik bulgulara göre EKE de-

ğerleri ekonomik büyüme üzerine pozitif katkı yapmaktadır. Ayrıca 

ekonomik büyüme oranları daha düşük olan ülkelerde EKE değerle-

rinin büyümeye katkısının diğer ülkelerden de daha yüksek olduğu 

sonucuna varılmıştır. Türkiye özelinde bir diğer çalışma olarak Tun-

cer vd. (2017) 2014 yılı itibariyle Türkiye’de İİBS2 bölgelerinin 

EKE değerlerini hesaplamışlardır. Hesaplamalara göre EKE değeri 

en yüksek bölge TR21 (Trakya Bölgesi) olarak tespit edilmiştir. 

Ekonomik karmaşıklığın büyüme ile ilişkisinin yanısıra sürdürülebi-

lir kalkınmanın farklı boyutları ile ilişkisini inceleyen çalışmalar da 

literatürde mevcuttur. Bu tür çalışmaların özellikle son yıllarda hız 

kazandığı görülmektedir. Shahzad vd. (2021), ABD ekonomisinde 
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1965 yılı 1. çeyreğinden 2017 yılı 4. çeyreğine kadar geçen zaman 

aralığı için yaptıkları analiz sonucunda ekonomik karmaşıklık düzeyi 

ve fosil yakıt enerji tüketimi arasında nedensellik ilişkisi tespit etmiş-

lerdir. Dahası bu ilişkinin ABD’nin ekolojik ayak izini arttırdığını, 

diğer bir ifadeyle ekonomik karmaşıklık düzeyinin çevre ve döngüsel 

ekonomi açısından zararlı olduğunu tespit etmişlerdir. Başka bir 

önemli çalışma olarak Yapraklı ve Özden (2021) çalışmasında ise 

OECD ülkeleri için 1996 – 2017 zaman aralığına dair ampirik analiz-

ler yapılmıştır. Yapılan analizlerde ekonomik karmaşıklık düzeyinin 

üretim temelli karbondioksit emisyonundan, yenilenebilir enerji tüke-

timinden ve sera gazı emisyonundan etkilendiğini tespit etmişlerdir. 

Dolayısıyla buradaki nedensellik ilişkisinin bir önce bahsedilen ça-

lışmanın aksi yönde hareket ettiği görülmektedir. Diğer taraftan Ra-

fique vd. (2021) 10 ülke ve 1980–2017 zaman aralığı için yaptıkları 

ampirik analiz sonucunda ekonomik karmaşıklığın ekolojik ayak izi-

ni uzun dönemde arttırdığını tespit etmişlerdir. Adedoyin vd. (2021) 

26 AB ülkesi ve 1995–2018 zaman aralığı için yaptıkları analizler 

sonucunda ekonomik karmaşıklık endeksi ile çevresel bozulma ara-

sında anlamlı bir ilişki olmadığı bulgusuna ulaşmışlardır. Boleti vd. 

(2021) ise 2002–2021 zaman aralığında 88 ülke için yaptıkları ana-

lizler sonucunda ekonomik karmaşıklığın hava kalitesi üzerinde ne-

gatif etkisi olduğunu tespit etmişlerdir. Ikram vd. (2021) çalışması 

ise Japonya ekonomisi için 1965–2017 zaman aralığına dair yapıl-

mıştır ve ampirik analizler sonucunda ekonomik karmaşıklık endeksi 

ile çevresel ayak izi arasında oldukça güçlü ilişki olduğunu tespit et-

mişlerdir. Poncet ve de Waldemar (2013) ise Çin için şehirler düze-

yinde bir panel veri analizi yapmışlardır. Analiz sonucunda şehirlerin 

karmaşıklık düzeylerini arttırmak üzere yerel kaynaklarını daha etkin 
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kullanmaları gerektiği, ancak bu sayede bölgesel büyümenin arttırı-

labileceği sonucuna ulaşmışlardır. Öte yandan ekonomik karmaşıklı-

ğın 5. sürdürülebilir kalkınma amacı olan toplumsal cinsiyet eşitliği 

ile ilişkisini analiz eden çok az sayıda çalışma olduğu görülmektedir. 

Nguyen (2021) cinsiyet eşitliğinin ekonomik karmaşıklık düzeyi üze-

rine etkisini 1991–2017 zaman aralığı ve 119 ülke için ampirik ola-

rak analiz etmiştir. Ampirik bulgular, cinsiyet eşitliğinin ekonomik 

karmaşıklık üzerine pozitif etkilerinin olduğunu göstermiştir. Bu 

alandaki diğer bir önemli çalışma, Saad ve Assoumou-Ella (2019) 

çalışmasıdır. Söz konusu çalışma, eğitimde cinsiyet eşitliği endeksi 

ile ekonomik karmaşıklık arasındaki ilişkileri ampirik olarak analiz 

etmiştir. 1984–2014 periyodu için yapılan panel veri analizleri sonu-

cunda, ekonomik karmaşıklık düzeyinin, farklı gelir gruplarındaki 

ülkelerdeki farklı eğitim düzeylerinde cinsiyet eşitliği endeksi üze-

rinde pozitif etkileri olduğu tespit edilmiştir. Bir diğer çalışma da 

Türkcan (2022) çalışmasıdır. Çalışmada 1995–2019 zaman aralığın-

da OECD ülkeleri için panel veri analizi yapılmıştır. Pedroni Eşbü-

tünleşme Testi ve Granger Nedensellik Analizi sonuçlarına göre 

ekonomik karmaşıklık düzeyi ile kadının işgücüne katılımı ve yine 

ekonomik karmaşıklık düzeyi ile cinsiyete göre ücret farkı arasında 

uzun dönemde eşbütünleşik ilişkiler tespit edilmiştir. Öte yandan ne-

denselliğe dayalı ilişkiler tespit edilmemiştir. Görüldüğü üzere bu 

alanda yapılmış olan çalışmalar henüz oldukça kısıtlı sayıdadır. Ya-

pılmış olan çalışmaların ise ya ülkeleri gelir gruplarına göre ayırma-

dan ya da tek bir ülke grubu için yapıldığı görülmektedir. Ülkeleri 

gelir gruplarına ayırarak incelemeyi yapmış olan Saad ve Assoumou-

Ella (2019) çalışması ise işgücü piyasalarındaki cinsiyet eşitsizliğine 

değil yalnızca eğitimde cinsiyet eşitsizliğine odaklanmıştır.  Bu ça-
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lışmalar ve bulguları dikkate alındığında, çalışmamız kapsamında 

yapılan analizlerin ilgili literatürdeki önemli bir boşluğu dolduracağı 

düşünülmektedir. Ayrıca araştırmanın yalnızca ampirik literatüre de-

ğil, ampirik analizler sonucunda elde edilen bulgular ışığında geliş-

tirdiği politika önerileri ile iktisat politikası alanına da katkı yapması 

beklenmektedir. 

4. Ampirik Analiz  

4.1 Materyal ve Yöntem 

Bu çalışmada ampirik araştırmalar için panel veri analizi yöntemleri 

kullanılmaktadır. Panel veri seti, zaman serisi ve kesit veri setleri ile 

karşılaştırıldığında birtakım üstünlüklere sahiptir. Panel veri aynı an-

da hem zaman hem de kesit boyutlarını bir arada kapsadığından daha 

geniş veri setlerini iki boyutu birden ele alarak sunabilmektedir. Pa-

nel verinin bu özelliği, daha yüksek sayıda gözlemi ampirik analizle-

re katabilme imkanını sunmasının yanı sıra, daha yüksek serbestlik 

derecesine dayalı istatistiki analizi de mümkün kılar. Tüm bunların 

yanı sıra, panel veri setleri, açıklayıcı değişkenler arasındaki çoklu 

doğrusallık (multicollinearity) olasılığını da azaltır (Hsiao, 2002: 1-

3). Dolayısıyla panel veri setleri, ekonometrik analizlerde pek çok 

açıdan araştırmacılara avantajlar sunmaktadır. Bu avantajlar dikkate 

alınarak bu araştırmada da panel veri setleri kullanılmıştır. Araştırma 

kapsamında 5 ayrı ülke grubuna ve 1995–2021 zaman aralığına dair 

panel veri setlerinin kullanılması tercih edilmiştir. Bu ülke grupları; 

yüksek gelir grubu ülkeler, üst-orta gelir grubu ülkeler, alt-orta gelir 

grubu ülkeler, düşük gelir grubu ülkeler ve küresel ölçekte tüm ülke-

lerdir. Veri setlerine dair bilgiler şu şekilde sıralanabilir: 

• Yüksek gelir grubundaki ülkeler için: 53 ülke 27 yıl  

• Üst-orta gelir grubundaki ülkeler için: 47 ülke 27 yıl  
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• Alt-orta gelir grubundaki ülkeler için: 45 ülke 27 yıl  

• Düşük gelir grubundaki ülkeler için: 34 ülke 27 yıl 

• Küresel ölçekte tüm ülkeler için: 179 ülke 27 yıl  

Çalışma kapsamında kullanılan tüm verileri Dünya Kalkınma Gös-

tergeleri Online Veritabanı’ndan temin edilmiştir. Gelir grubuna göre 

ülke sınıflandırması için Birleşmiş Milletler’in 2022 yılında yayın-

lamış olduğu World Economic Situation Prospects- 2022 raporunda 

önerilen sınıflandırma benimsenmiştir. İlgili ülkelerin isimleri çalış-

manın Ekler bölümünde Tablo Ek1 olarak yer almaktadır. Araştır-

mada kullanılan veri setleri şu değişkenlere aittir: kadının iş gücüne 

katılım oranı (kiko), ekonomik büyüme oranı (ebo), doğurganlık ora-

nı (do), kadınlarda yükseköğretim düzeyi (kyd) ve Ekonomik Kar-

maşıklık Endeksi (eke). Tahminlenen model ise şu şekildedir:  

kikoit = β1 + β2eboit  + β3doit + β4kydit + β5ekeit + eit                              (1) 

Yukarıdaki eşitlikte i mekân boyutunu, t zaman boyutunu ifade et-

mektedir. Bağımlı değişken, kadının işgücüne katılım oranıdır. Araş-

tırmanın başlangıcında, ücret farkı üzerinden ikinci bir model daha 

tahminlenmesi planlanmış olmakla birlikte, özellikle az gelişmiş ve 

gelişmekte olan ülkelerin büyük çoğunluğu için bu verinin elde edi-

lememiş olması nedeniyle planlanan model tahminlenmemiş, analiz-

ler kadının işgücüne katılım oranı üzerinden yürütülmüştür. Modelin 

bağımsız değişkenleri ise ekonomik büyüme oranı, doğurganlık ora-

nı, kadının yüksek eğitime katılım oranı ve ekonomik karmaşıklık 

endeksidir. Modeldeki bağımlı ve bağımsız değişkenler ilgili literatür 

takip edilerek belirlenmiştir. (Bkz. Hidalgo ve Hausmann (2009); 

Hausmann vd. (2011), Gaddis ve Klasen (2014) ve Saȃd ve Assou-

mou-Ella (2019)). Modeldeki e parametresi, hata terimini ifade et-

mektedir. Analizlerde tahminlemeler öncesinde serilerin durağanlık 
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analizleri yapılmış, durağan olmayan serilerin durağanlaştırılması 

için fark alma yöntemi benimsenmiştir. Ardından, durağan seriler ile 

denklemin türü (sabit etkilerin mi rassal etkilerin mi geçerli olduğu) 

her bir ülke grubu için ayrı olacak şekilde tespit edilmiştir. Ardından, 

önce En Küçük Kareler Yöntemi (EKK) ile tahminleme yapılmış, ve 

serilerdeki patika bağımlılığı ve veri setlerinin dengesiz panel veri 

setleri olması göz önünde bulundurularak Genelleştirilmiş Moment-

ler Metodu (GMM) tahminleme için kullanılmıştır. Tahminlemelerde 

E-Views ekonometri paket programı kullanılmıştır. 

4.2 Uygulama ve Ampirik Bulgular 

Zaman boyutu olan serilerde, analizlere başlamadan önce serilerin 

durağanlığının tespiti önem arz etmektedir. Serilerin durağanlığı, 

sahte regresyon sorunuyla karşılaşmamak ve tutarlı ampirik bulgular 

elde edebilmek adına önemlidir (Sevüktekin ve Nargeleçekenler, 

2005: 277). Bu nedenle tüm veri setlerindeki seriler için birim kök 

testleri yapılmıştır. Tablo 1, serilerin düzeyde birim kök test sonuçla-

rını özetlemektedir. Panel Birim Kök Testleri içerisinde 4 birim kök 

testine bakılmış ve bunların genel sonuçlarına göre serilerin durağan-

lığına karar verilmiştir. Bu testler: Levin, Lin & Chu t* Testi, Im, Pe-

saran and Shin W-Stat Testi, ADF–Fisher Chi-Square Testi ve PP-

Fisher Chi-Square Testi’dir. Bu 4 test, farklı istatistik değerlerinin 

araştırması üzerine (t istatistiği, W istatistiği ve Ki-Kare istatistiği) 

kuruludur ve serilerin durağanlığını farklı yaklaşımlar ile araştırmak-

tadır. Tablo 1, 5 ülke grubu için 5 değişkenin serilerinin 4’er farklı 

test ile birim kök analizlerinin sonuçlarını göstermektedir. Bu kap-

samda Tablo, 100 ayrı analiz sonucunu içermektedir. 
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Tablo 1: Seriler için Düzeyde Panel Birim Kök Testlerinin Sonuçları 
 Yüksek Gelir Grubu Ülkeler Üst Orta Gelir Grubu Ülkeler Alt Orta Gelir Grubu Ülkeler Düşük Gelir Grubu Ülkeler Küresel 

 Lev-

in, 

Lin & 

Chu 

t* 

Im, Pe-

saran 

and 

Shin 

W-stat  

ADF - 

Fisher 

Chi-

squar

e 

PP - 

Fisher 

Chi-

square 

Lev-

in, 

Lin & 

Chu 

t* 

Im, Pe-

saran 

and 

Shin 

W-stat  

ADF - 

Fisher 

Chi-

squar

e 

PP - 

Fisher 

Chi-

squar

e 

Lev-

in, 

Lin & 

Chu 

t* 

Im, Pe-

saran 

and 

Shin 

W-stat  

ADF - 

Fisher 

Chi-

squar

e 

PP - 

Fisher 

Chi-

squar

e 

Lev-

in, 

Lin & 

Chu 

t* 

Im, Pe-

saran 

and 

Shin 

W-stat  

ADF - 

Fisher 

Chi-

squar

e 

PP - 

Fisher 

Chi-

squar

e 

Lev-

in, 

Lin & 

Chu 

t* 

Im, Pe-

saran 

and 

Shin 

W-stat  

ADF - 

Fisher 

Chi-

squar

e 

PP - 

Fisher 

Chi-

squar

e 

ki-

ko 

-8.945 

(0.00) 

 -2.722 

(0.00) 

166.57 

(0.00) 

217.33

1 

(0.00) 

-1.558 

(0.05) 

1.592 

(0.94) 

110.28 

(0.09) 

103.61 

(0.19) 

-1.917 

(0.02) 

2.264 

(0.98) 

132.00 

(0.00) 

122.93 

(0.00) 

 -

0.585 

(0.27) 

 

4.0680 

(1.00) 

 

48.783 

(0.74) 

36.768 

(0.97) 

-6.663 

(0.00) 

2.207 

(0.98) 

487.04 

(0.00) 

498.70 

(0.00) 

eke -4.394 
(0.00) 

-2.820 
(0.00) 

121.67 
(0.00) 

124.55 
(0.00) 

-4.607 
(0.00) 

-5.170 
(0.00) 

157.47 
(0.00) 

157.26 
(0.00) 

-6.548 
(0.00) 

-6.364 
(0.00) 

158.59 
(0.00) 

155.88 
(0.00) 

-3.857 
(0.00) 

-4.6351 
(0.00) 

72.696 
(0.00) 

 

72.293 
(0.00) 

-9.417 
(0.00) 

-9.313 
(0.00) 

520.59 
(0.00) 

519.44 
(0.00) 

ebo -
21.47

7 

(0.00) 

-21.827 
(0.00) 

621.81 
(0.00) 

644.25 
(0.00) 

-
21.23

8 

(0.00) 

-21.735 
(0.00) 

577.94 
(0.00) 

842.37 
(0.00) 

-
17.43

8 

(0.00) 

-17.221 
(0.00) 

468.59 
(0.00) 

471.81 
(0.00) 

-
22.40

7 

(0.00) 

-17.261 
(0.00) 

315.88 
(0.00) 

328.83 
(0.00) 

-
41.53

9 

(0.00) 

-39.735 
(0.00) 

2040.0 
(0.00) 

2362.0 
(0.00) 

kyd -6.361 
(0.00) 

1.251 
(0.89) 

144.59 
(0.00) 

129.21 
(0.01) 

 

1.149 
(0.87) 

5.909 
(1.00) 

45.235 
(0.99) 

49.143 
(0.98) 

-1.373 
(0.08) 

7.000 
(1.00) 

42.475 
(0.99) 

45.590 
(0.99) 

5.399 
(1.00) 

8.2252 
(1.00) 

9.6576 
(1.00) 

16.702 
(0.99) 

-3.259 
(0.00) 

11.092 
(1.00) 

243.30 
(0.98) 

241.76 
(0.98) 

do  -

12.49

7 

(0.00) 

-1.233 

(0.10) 

179.97 

(0.00) 

147.55 

(0.00) 

-

10.01

2 

(0.00) 

-6.864 

(0.00) 

315.84 

(0.00) 

222.11 

(0.00) 

-

17.41

1 

(0.00) 

-11.308 

(0.00) 

363.86 

(0.00) 

322.51 

(0.00) 

8.286 

(1.00) 

18.624 

(1.00) 

54.419 

(0.53) 

52.351 

(0.61) 

-

17.12

2 

(0.00) 

-3.563 

(0.00) 

987.24 

(0.00) 

803.29 

(0.00) 

Not: Gri renk ile gösterilen hücreler, serilerin durağan olmadığını işaret eden birim kök testlerinin sonuçlarıdır. 

Alt orta gelir grubu ülkelerde kiko değişkeni bir birim kök testine göre durağan olmadığından, bir diğerine göre de sadece %5 düzeyinde anlamlılık sergilediğinden durağan 

olmadığı kanaatine varılmıştır. 
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Düzeyde durağanlık araştırmasının ardından yapılması gereken, du-

rağan olmayan serileri, farklarını alma suretiyle durağanlaştırmaktır. 

Bu sayede, analizlerde sahte regresyon olgusundan kaçınmak müm-

kün olacaktır. Tablo 2’de birinci farkı alınmış serilere aynı birim kök 

testlerinin uygulanması ile elde edilen sonuçlar yer almaktadır. Tab-

lodan görüldüğü üzere birinci farkı alındığında tüm sorunlu seriler 

durağanlaşmaktadır. Bu tabloda da 28 analiz sonucuna yer verilmek-

tedir.  
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Tablo 2: Düzeyde Durağan Olmayan Serilerin Birinci Farklarının Panel Birim Kök Testlerinin Sonuçları 

 Üst Orta Gelir Grubu Ülkeler Alt Orta Gelir Grubu Ülkeler Düşük Gelir Grubu Ülkeler Küresel 

 Lev-

in, 

Lin 

& 

Chu 

t* 

Im, 

Pe-

saran 

and 

Shin 

W-

stat  

ADF 

- 

Fish-

er 

Chi-

squa

re 

PP - 

Fish-

er 

Chi-

squa

re 

Lev-

in, 

Lin 

& 

Chu 

t* 

Im, 

Pe-

saran 

and 

Shin 

W-

stat  

ADF 

- 

Fish-

er 

Chi-

squa

re 

PP - 

Fish-

er 

Chi-

squa

re 

Lev-

in, 

Lin 

& 

Chu 

t* 

Im, 

Pe-

saran 

and 

Shin 

W-

stat  

ADF 

- 

Fish-

er 

Chi-

squa

re 

PP - 

Fish-

er 

Chi-

squa

re 

Lev-

in, 

Lin 

& 

Chu 

t* 

Im, 

Pe-

saran 

and 

Shin 

W-

stat  

ADF 

- 

Fish-

er 

Chi-

squa

re 

PP - 

Fish-

er 

Chi-

squa

re 

D(kik

o) 

-

18.34 
(0.00

) 

-23.78 

(0.00) 

641.8

1 
(0.00) 

704.3

7 
(0.00) 

    -6.36 

(0.00
) 

-7.29 

(0.00) 

164.0

5 
(0.00) 

160.4

8 
(0.00) 

    

D(kyd

) 

-9.44 

(0.00

) 

-7.96 

(0.00) 

212.6

0 

(0.00) 

226.3

8 

(0.00) 

-7.74 

(0.00

) 

-6.31 

(0.00) 

170.9

1 

(0.00) 

166.3

0 

(0.00) 

-

20.65 

(0.00

) 

-8.38 

(0.00) 

116.0

8 

(0.00) 

120.8

0 

(0.00) 

-

24.75 

(0.00

) 

-16.10 

(0.00) 

797.9

0 

(0.00) 

 834.

3 

(0.00) 

D(do)         -
4.484 

(0.00

) 

-4.41 
(0.00) 

115.8
9 

(0.00) 

111.3
2 

(0.00) 
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Analizlere başlarken panel veri analizinde atılması gereken ilk adım, 

modelin türünü belirlemektir. Bu doğrultuda ilgili veri setleri ile 

tahminlenecek modellerde ne tür etkilerin baskın olduğunu tespit 

ederek analizleri bu etkiler dikkate alarak yapmak, elde edilecek ana-

liz sonuçlarının sapmasızlığı ve tutarlılığı açısından kritik öneme sa-

hiptir. Tablo 3’te tahminlenecek regresyonda ne tür etkilerin baskın 

olduğunu gösteren Hausman Test sonuçları yer almaktadır. Tablo 

3’ten görüldüğü üzere yüksek gelir grubu ülkeler, düşük gelir grubu 

ülkeler ve küresel ölçekte ‘sabit etkiler’ geçerli iken üst-orta gelir 

grubu ülkeler ve alt-orta gelir grubu ülkelerde ‘rassal etkiler’ geçerli-

dir. 

Tablo 3: Hausman Test Sonuçları 

Veri Seti Ki-Kare Değeri Olasılık Regresyon 

Yüksek Gelir 

Grubu 

17.8980 0.0031 Sabit Etkiler 

Üst-Orta Gelir 

Grubu 

2.1297 0.7119 Rassal Etkiler 

Alt-Orta Gelir 

Grubu 

4.5180 0.3404 Rassal Etkiler 

Düşük Gelir 

Grubu 

32.1551 0.0000 Sabit Etkiler 

Küresel 16.2511 0.0027 Sabit Etkiler 

 

Hausman Test uygulamalarının ardından tüm ülke grupları için ayrı 

ayrı model tahminlemesi aşamasına geçilmiştir. Bu kapsamda önce-

likle EKK Yöntemi ile model tahminlemesi yapılmıştır. EKK Yön-

temi, hata karelerini minimize ederek, en uygun modeli tahminleme-

ye çalışan ve halen günümüzde popülerliğini koruyan bir ekonomet-

rik tahminleme yöntemidir (Gujarati ve Porter, 2009: 55; Ramanat-

han, 1998: 88). GMM ise Maksimum Olabilirlik varsayımına karşı 

üstünlüğü olan bir metot olarak son yıllarda ekonometrik çalışmalar-

da ağırlığını göstermeye başlamıştır (Harris ve Matyas, 1999: 4). 
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Tablo 4’ün üst kısmında tüm ülke grupları için ayrı ayrı tahminlenen 

modelimizin EKK sonuçları yer alırken; alt kısmında GMM sonuçla-

rı yer almaktadır. Bu kapsamda ilgili Tabloda 10 ayrı tahminleme 

sonucuna yer verilmektedir. EKK tahminleme sonuçları ile GMM 

tahminleme sonuçlarının tek tabloda verilmiş olma nedeni, iki yön-

tem ile yapılan tahminlemelerin sonuçlarının karşılaştırılabilmesine 

imkân tanımaktır. Tablodan görüleceği üzere EKK tahminlemelerin-

de anlamlılığı tespit edilemeyen Üst Orta Gelir Grubu ve Alt Orta 

Gelir Grubundaki iki değişkenin GMM yöntemi ile anlamlılıkları 

tespit edilmiştir. GMM tahminlemelerinde enstrüman (araç) değişken 

olarak bağımlı ve bağımsız değişkenlerin 1 ve 2 senelik gecikmeli 

değerleri kullanılmıştır. Enstrüman değişken seçiminde Ad Hoc se-

çim yöntemi takip edilirken, gecikme uzunluğunun 2 senede bırakıl-

ması, veri kaybının önüne geçmek adına tercih edilmiştir. 

Tablo 4: EKK ve GMM Tahminleme Sonuçları 

Değişkenler Küresel Yüksek 

Gelir 

Grubu 

Üst Orta 

Gelir 

Grubu 

Alt Orta 

Gelir 

Grubu 

Düşük 

Gelir 

Grubu 

EKK SONUÇLARI 

sabit 43.14938 

(0.0000)*** 
39.55393 

(0.0000)*** 
-0.049788 

(0.5881) 
0.063304 

(0.5357) 
-0.096836 

(0.3563) 

ebo -0.026975 

(0.0009)*** 
-0.009891 

(0.3989) 
0.002778 

(0.5691) 
0.000469 

(0.9478) 
-0.004898 

(0.4075) 

do --0.791753 

(0.0000)*** 
-0.110551 

(0.5090) 
0.062019 

(0.1349) 
-0.016074 
(0.6213) 

-0.129915 

(0.7868) 

kyd -0.011850 
(0.2340) 

0.055970 
(0.0000)*** 

0.005283 

(0.3197) 
-0.008361 
(0.5101) 

-0.069801 

(0.0738)* 

eke -0.260036 

(0.0658)* 
-1.274918 

(0.0000)*** 
-0.007030 

(0.8461) 
-0.071826 

(0.2195) 
-0.053681 

(0.5554) 

GMM SONUÇLARI 

sabit 45.51154 

(0.0000)*** 
40.53278 

(0.0000)*** 
-0.118026 

(0.3427) 
-0.267930 

(0.1636) 

-0.076813 

(0.8170) 

ebo -0.299346 

(0.0000)*** 
0.000532 

(0.9879) 
0.002613 

(0.8633) 
0.044281 

(0.0705)* 
-0.042888 

(0.4591) 

do -1.453655 -0.216472 0.100135 0.051863 0.311102 
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(0.0000)*** (0.3212) (0.0426)** (0.3173) (0.8061) 

kyd 0.005296 

(0.8389) 
0.057940 

(0.0000)*** 

0.010284 

(0.2696) 

0.008784 

(0.8186) 
-0.495965 

(0.0147)** 

eke -0.621037 

(0.0481)** 

-1.780191 

(0.0000)*** 

-0.039084 

(0.2677) 
-0.016102 

(0.8386) 
-0.318834 

(0.3959) 

Not: Gri ile boyalı hücreler, istatistiki olarak anlamlı olan değişkenleri göstermek-

tedir. Olasılık değerlerinin yanındaki yıldızlar ise anlamlılık düzeyini göstermekte-

dir. ***: %1 düzeyinde anlamlılık, **: %5 düzeyine anlamlılık, *: %10 düzeyinde 

anlamlılık ifade etmektedir. 

 

Tablo 4’te küresel ölçekte GMM tahminlemesi sonuçları, ekonomik 

büyüme oranı, doğurganlık oranı ve ekonomik karmaşıklık endeksi-

nin kadının işgücüne katılım oranı üzerinde etkili olduğunu göster-

mektedir. Ancak tüm bu değişkenlerin bağımlı değişken üzerinde ne-

gatif bir etkisinin olması da dikkate değerdir. Diğer bir ifadeyle, 

dünya geneline bakıldığında, ekonomik büyüme oranı arttıkça, do-

ğurganlık oranı arttıkça ve ekonomik karmaşıklık düzeyi yükseldikçe 

kadının işgücüne katılım oranı düşmektedir. Doğurganlık oranının 

negatif etkisi, beklenen bir etki olmakla birlikte ekonomik büyüme-

nin negatif etkisinin refah düzeyi arttıkça kadınların iş hayatından 

çekilmesi şeklinde yorumlanması olasıdır. Ekonomik Karmaşıklık ise 

günümüz dünyasında yüksek teknolojili ürünler üzerine kurulu bir 

kavram olduğundan yüksek teknolojili endüstrilerin ekonomide pa-

yının artmasının kadınları işgücünden dışladığı şeklinde bu sonucu 

yorumlamak mümkündür.  

Yüksek gelir grubu ülkelerde ise kadının yüksek eğitime katılım ora-

nının kadının işgücüne katılım oranı üzerinde pozitif ve anlamlı etki-

si olduğu görülmekte, ancak ekonomik karmaşıklık endeksinin nega-

tif ve anlamlı etkisinin olduğu göze çarpmaktadır. Bu noktada kadı-

nın yükseköğrenime katılımı arttıkça işgücüne katılım oranının da 

beklendiği üzere arttığı görülmektedir. Öte yandan küresel düzey için 



B u r c u  T ü r k c a n  v e  d i ğ e r l e r i  ▪  46 

 

Bilgi, Year:2024, Spring, May, Volume:26, Issue:1, pp:23-64  
 

yapılan analiz sonuçlarında olduğu gibi yüksek gelir grubu ülkelerin-

deki analiz sonuçları da ekonomik karmaşıklık düzeyindeki artışın 

kadının işgücüne katılım oranını düşürdüğünü işaret etmektedir.  

Üst orta gelir grubu ülkelerde ise kadının işgücüne katılım oranı üze-

rinde yalnızca doğurganlık oranının etkili olduğu ve etkisinin de po-

zitif yönde olduğu görülmektedir. Söz konusu değişkene yönelik bu 

bulgu beklentinin aksine olmakla birlikte, çocuk sayısı arttıkça hane-

halkı gelirini arttırma ihtiyacından mütevellit kadınların da işgücüne 

katılımının artması şeklinde bu sonucu yorumlamak mümkündür.  

Alt orta gelir grubu ülkelerinde ekonomik büyüme oranının bağımlı 

değişken üzerinde etkisi olan tek değişken olduğu ve etkisinin de po-

zitif olduğu görülmektedir. Bu durum esasında beklenen bir durum-

dur. Zira gelir düzeyinin düşük olduğu bu ülke grubunda ekonomik 

büyüme ve kişi başına gelir arttıkça kalkınma hızının artması ve ka-

dının işgücü piyasalarında da ekonomik temsiliyet gücünün yükseli-

yor olması kuvvetle muhtemeldir. 

Son olarak düşük gelir grubu ülkelerde kadının işgücüne katılım ora-

nının temel belirleyicisinin kadının yükseköğrenime katılımı olduğu 

görülmektedir. Söz konusu bağımsız değişkenin etkisinin ise negatif 

olduğu göze çarpmaktadır. Bu durum, kadının yükseköğrenime katıl-

dıkça okuduğu süreçte işgücü piyasalarından çekiliyor olması şeklin-

de yorumlanabileceği gibi düşük gelir grubu ülkelerde yükseköğre-

nimin kadın istihdamına yönelik piyasa ihtiyaçlarını karşılamaktan 

uzak bir şekilde tasarlanmış olmasıyla ilişkili olduğu da düşünülebi-

lir. Öte yandan diğer ana makro değişkenlerin anlamlı etkisinin tespit 

edilememiş olmasında, bazı ülkelerin veri setlerindeki eksikliklerden 

kaynaklanmış olması da kuvvetle muhtemeldir. Zira söz konusu ül-

keler gelişmişlik düzeyleri açısından da geri kalmış ülkeler oldukla-
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rından istatistik toplama ve yayınlama konularında da sıkıntılar ya-

şamaktadırlar. 

5. Tartışma, Sonuç ve Politika Önerileri 

Cinsiyet eşitsizliğine etki eden faktörlerin tespiti sadece az gelişmiş 

ve gelişmekte olan ülkeler açısından değil, küresel ölçekte tüm ülke 

ve ülke grupları açısından özel önem arz etmektedir. Dünya tarihinde 

geçmişe bakıldığında Dünya Savaşları dönemine kadar kadınların ye-

rinin işgücü piyasalarından ziyade evleri olduğu göze çarpmaktadır. 

Dünya Savaşları dönemine dek, üretim süreçlerinin erkek egemen 

yapıda olmasının, kadının toplumsal görevinin ailenin ve evin bakı-

mını sağlamak olarak tanımlanmış olmasından kaynaklandığı genel 

kabul görmektedir. Öte yandan, 1. ve 2. Dünya Savaşları ile erkekle-

rin işgücü piyasalarındaki varlıklarının azalması ve üretim süreçlerini 

devam ettirme zorunluluğu, kadınları ikame işgücü olarak işgücü pi-

yasalarına yerleştirmiştir. Savaş dönemlerinde üretimin aksamadan 

devam edebilmesi ise kadının, erkeğin yapabildiği her işi yapabildiği 

ve üretim süreçlerini sorunsuz sürdürebildiği gerçeklerini gözler 

önüne sermiştir (Afşar ve Öğrekçi, 2014: 68). Kadınların işgücü pi-

yasalarında daha aktif rol almaya başlaması ise, 20. yüzyıl itibariyle 

kadına seçme ve seçilme hakkının birçok ülkede verilmesini sağla-

mıştır. Öte yandan, kadının güçlendirilmesine dair tüm çabalara rağ-

men, kadının toplumdaki ve ekonomideki yerine dair geleneksel gö-

rüş küresel anlamda (bazı ülke ve bölgelerde daha yoğun bir şekilde 

olmakla birlikte) hâkimiyetini sürdürmeye devam etmiştir. Günü-

müzde halen kadınlar işgücü piyasalarında erkeklerden daha az 

maaş/ücret almakta, kriz dönemlerinde ilk işten çıkarılan kesim ol-

makta, terfi ve atamalarda negatif ayrımcılığa uğramakta, şiddet ve 

mobbinge erkeklerden daha yoğun olarak maruz kalmaktadırlar 
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(Türkcan, 2021: 148). Tüm bu gerçeklerden yola çıkılarak, 21. yüzyıl 

küresel sürdürülebilir kalkınma amaçlarından birisi cinsiyet eşitsizli-

ğinin azaltılması olarak belirlenmiştir. Dolayısıyla günümüzde cinsi-

yet eşitsizliğine etki eden faktörleri tespit etmek ve elde edilen bul-

gulardan yola çıkarak uygun politika önerileri geliştirmek küresel 

toplumun ve ekonominin sürdürülebilirliği açısından kritik öneme 

sahiptir. 

Ekonomik karmaşıklık yaklaşımı ise, ekonomilerin rekabet halinde 

oldukları diğer ekonomilerden ne ölçüde farklı ürünler üretebildikleri 

ve ihracat sepetlerini ne ölçüde çeşitlendirebildikleri ile ilgili bir yak-

laşımdır. Dolayısıyla bu yaklaşımda, farklı ve rekabetçi ürün üretme 

imkânı sunan yüksek teknolojili endüstriler, ekonomiler için önemli 

hale gelmektedir. Öte yandan ekonomilerin karmaşıklık düzeylerinin 

artmasının kadının işgücüne katılımı üzerinde etkisi olup olmadığı 

konusunun yeterince araştırılmadığı görülmektedir. Kadının işgücüne 

katılımının belirleyicilerini araştıran literatürde, ekonomik büyüme, 

doğurganlık oranı, kadının eğitime katılımı gibi bazı temel değişken-

lerin etkilerinin yoğun bir şekilde irdelendiği ancak karmaşıklık dü-

zeyi ile ilişkinin göz ardı edildiği görülmektedir. Oysaki günümüz 

küresel dünyası dijitalleşmiş, yenilikçi ve yüksek teknolojilere odaklı 

bir görünüm sergilemektedir. Bu açıdan bakıldığında, ülkelerin eko-

nomik karmaşıklık düzeylerinin kadının işgücüne katılımına etkileri-

ni araştırmak önemli bir analiz konusudur. Ekonomik karmaşıklık, 

yüksek rekabeti, yüksek rekabet hızlı büyümeyi beraberinde getir-

mektedir. Ancak bu büyüme kapsayıcı ve adil bir büyüme midir? 

Kalkınmayı beraberinde getirmekte midir? Bunlar ekonomik karma-

şıklık literatürünün belki de en temel tartışma konuları haline gelmiş-

tir. Ancak kalkınmanın alt bileşenleri açısından konuyu irdeleyecek 
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olursak, karmaşıklık düzeyinin yüksekliği ekonomide cinsiyet eşitliği 

açısından olumlu bir olgu mudur? sorusu karşımıza çıkar. Ayrıca 

karmaşıklığı yaratan bu yüksek teknolojili endüstriler kadına istih-

dam yaratmakta mıdır? Yoksa tam aksine kadınların istihdamdan dış-

landığı, cam tavanın, istihdam ve ücret eşitsizliklerinin geçerli oldu-

ğu bir yapıyla mı karşı karşıyayız? soruları da yöneltilebilir.  

Tüm bu gerçeklerden yola çıkarak bu çalışmada kadının işgücüne ka-

tılımında ekonomik karmaşıklık düzeyinin etkileri farklı ülke grupla-

rı için araştırılmıştır. Ülkeler, Birleşmiş Milletler’in gelir grubu sınıf-

landırması esas alınarak belirlenmiş ve ülke gruplarının yanısıra kü-

resel ölçek için de araştırma yapılmıştır. Analiz sonuçları, ekonomik 

karmaşıklık düzeyinin kadının işgücüne katılımında küresel ölçekte 

ve yüksek gelir grubu ülkelerinde belirleyici olduğunu göstermekte-

dir. Diğer ülke grupları için ise anlamlı etkiler tespit edilememiştir. 

Bu ampirik sonuçlarda, yüksek gelir grubu ülkelerin aynı zamanda 

ekonomik karmaşıklık düzeyi yüksek ülkeler olmalarının ve bu ne-

denle etkinin baskın olmasının rolü olduğu söylenebilir. Ayrıca eko-

nomik büyüme oranı ve doğurganlık oranının da küresel ölçekte ka-

dının işgücüne katılımında etkili olduğu göze çarpmaktadır. En ilginç 

bulgulardan birisi kadının yükseköğrenime katılımının yüksek gelir 

grubu ülkelerde pozitif etkisinin olmasına karşılık düşük gelir grubu 

ülkelerde negatif etkisinin olmasıdır. 

Kadınların yükseköğrenime katılımı, sürdürülebilir kalkınma amaçla-

rı kapsamında cinsiyet eşitsizliğinin azaltılması adına özel önem arz 

etmektedir. Bireylerin kendi potansiyellerini gerçekleştirmelerine 

imkân tanımasının yanında toplumsal cinsiyet eşitliği ve sürdürülebi-

lir kalkınma hedeflerinin gerçekleştirilmesi, ekonomik büyüme, de-

mokratik süreçlerin güçlenmesi gibi birçok konu açısından hayati bir 
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rol oynamaktadır (UNESCO, 2021). Araştırmalar, kadınların eğitim 

düzeylerinin yükselmesinin, ekonomik büyüme, gelir eşitsizliğinin 

azalması ve yoksulluğun azalması gibi makroekonomik göstergeler 

üzerinde olumlu etkileri olduğunu göstermektedir. Ayrıca, eğitimli 

kadınların daha yüksek ücretli işlerde istihdam edildiği ve ekonomik 

olarak daha bağımsız oldukları görülmektedir (OECD, 2019). Eğitim 

seviyesi yüksek olan kadınların, geleneksel cinsiyet rolleri ve stereo-

tiplere meydan okuma eğiliminde olduğu belirtilmektedir. Bu durum 

toplumun, cinsiyet eşitliği konusunda daha duyarlı ve açık fikirli ol-

masına olanak tanımaktadır (Kabeer, 1999, Fulu vd., 2013). Yükse-

köğrenime katılan kadınlar aynı zamanda siyasi ve toplumsal katılım 

konusunda da daha aktif olma eğilimindedir (Inglehart ve Norris, 

2003). Kadınların yükseköğrenime erişimi aynı zamanda bilimsel ve 

teknik alanlarda da çeşitliliği artırmaktadır. Bu, inovasyon ve yaratı-

cılığın teşviki anlamına gelir ve toplumsal ve ekonomik kalkınma 

için önemlidir (Chavatzia, 2017). Ayrıca, kadınların bilim ve tekno-

lojide daha fazla temsil edilmesi, farklı bakış açıları ve çözüm yolla-

rının keşfedilmesine olanak sağlar. Bu da, bilimsel ve teknolojik iler-

lemenin daha kapsayıcı ve sürdürülebilir olmasını destekler.  

Tüm bu gerçeklerin işaret ettiği husus ışığında ampirik bulgular, 

yüksek gelir grubu ülkelerde kadının yükseköğrenime katılımının iş-

gücüne katılım oranını desteklediğini ancak düşük gelir grubu ülke-

lerde tersine negatif etkisinin olduğunu göstermektedir. Bu bulgu, 

ekonomik karmaşıklık düzeyinin kadının işgücüne katılımına etkisi 

ile de örtüşmektedir. Yüksek gelir grubu ülkelerde ekonomik karma-

şıklık düzeyinin kadının işgücüne katılımına etkisi anlamlı bulunmuş 

iken düşük gelir grubu ülkelerde bu bulgu elde edilememiştir. Bu so-

nuçta iki hususun geçerli olduğu iddia edilebilir. Birincisi, yüksek 
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gelir grubu ülkeler zaten ekonomik karmaşıklık düzeyleri yüksek ül-

keler olduğundan kadının yükseköğrenime katılımının karmaşıklık 

düzeyinin etkisini daha baskın hale getirmiş olması muhtemeldir. Öte 

yandan düşük gelir grubu ülkeler, zaten ekonomik karmaşıklık dü-

zeyleri düşük ve hatta kadının yükseköğrenime katılım oranları da 

düşük olduğundan ekonomik karmaşıklık yoluyla yükseköğrenimin 

etkisinin tespit edilememiş olması ihtimali vardır. İkincisi, kadının 

yükseköğrenime katılımının yüksek gelir grubundaki ülkelerde pozi-

tif düşük gelir grubundaki ülkelerde negatif etkisinin olması, işgücü 

piyasasının hangi işler için organize olduğu ile de doğrudan ilişkili-

dir. Ekonomik karmaşıklık düzeyi düşük ekonomilerde yüksek tek-

nolojili olmayan ve işgücünün yüksek niteliğine ihtiyaç duyulmayan 

primitif endüstrilerde istihdam yoğun bir şekilde görülmektedir. Do-

layısıyla bu ülkelerde kadının yükseköğrenim görmek için 4-5 yıl gi-

bi uzun sürelerle işgücü piyasasından çekilmesi, kadının yükseköğ-

renime katıldıkça işgücüne katılım oranının da azalmasına yol aça-

bilmektedir. 

Tüm bu etkilerin yanında belki de ampirik bulgular açısından en dik-

kate değer olan husus, hem yüksek gelir grubu ülkeler için hem de 

küresel ölçekte, ekonomik karmaşıklık düzeyinin kadının işgücüne 

katılma oranına negatif etkisinin tespit edilmiş olmasıdır. Bu iktisadi 

açıdan önemli bir bulgudur. Zira ekonomik karmaşıklık düzeyinin 

yükselmesinin kadınların işgücüne katılım oranını azalttığı görül-

mektedir. Bu husus, ekonomik büyümeye pozitif katkısı ispatlanmış 

olan ekonomik karmaşıklığın, sürdürülebilir kalkınmanın en temel 

boyutlarından biri olan cinsiyet eşitliğine negatif etki ettiğini göster-

mektedir. Çevresel bozulmaya katkıları da ampirik olarak son yıllar-

da tespit edilmiş olan ekonomik karmaşıklığın, bütüncül olarak de-
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ğerlendirildiğinde ekonomik yapıya nicelik olarak katkı sunduğu an-

cak nitelik olarak negatif etki ettiği söylenebilir. Bu durum, özellikle 

yüksek teknolojili endüstriler kapsamında kadının işgücüne katılımı 

açısından önemli çıkarımlar sunmaktadır. Görülmektedir ki, gelişmiş 

ülkeler olarak da tabir edilen yüksek gelir grubundaki ülkelerde de 

küresel ölçekte de ekonomik karmaşıklık düzeyini arttıran endüstriler 

kadının işgücü piyasalarından dışlanmasına neden olmaktadırlar. Bu-

rada iki sebep olabilir. Birincisi bu tür endüstrilerde erkeklerin ağır-

lıklı olarak istihdam ediliyor olması, ikincisi kadınlara bu tür endüst-

rilerde düşük ücret, cam tavan ve mobbing gibi uygulamaların daha 

yaygın olmasıdır. Her iki durumda da yatay ve/veya dikey cinsiyet 

ayrımcılığının söz konusu endüstrilerde halen yaygın olarak uygula-

nıyor olması sürdürülebilir kalkınmanın önünde önemli bir engel teş-

kil etmektedir.  

Türkiye gibi üst-orta gelir grubunda olup gelişmekte olan ülkeler sı-

nıflamasında yer alan ülkeler için de bu bulgu kritik öneme sahiptir. 

Ekonomik karmaşıklık düzeyi arttıkça ekonomik büyümenin artması 

artık genel kabul gören bir olgudur. Ancak ekonomik büyüme bilin-

diği üzere ülkelerin refah düzeylerinin yükseltilmesi ve sürdürülmesi 

için tek başına yeterli sayılmamaktadır. Bütüncül ve kapsayıcı bir 

kalkınma süreci için sürdürülebilir kalkınmanın tüm boyutları ile 

desteklenmesi ve bu esnada ekonomik büyümenin de sağlanması gü-

nümüz esaslarındandır. Bu açıdan bakıldığında gelişmekte olan eko-

nomilerin işgücü piyasalarını organize ederken bazı temel politika 

aksiyonlarını almaları gerektiği söylenebilir. Cinsiyet eşitliği bağla-

mında bu politika aksiyonları şu şekilde sıralanabilir:  

1) Ekonomik karmaşıklık düzeyi arttırılmak üzere orta-yüksek 

ve yüksek teknolojili endüstrilere yatırım yapılırken bu endüstrilerde 
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istihdam yaratacak fakülte ve yüksekokulların kontenjanlarının arttı-

rılması  

2) Ortaöğrenimdeki kız öğrencilerin söz konusu bölümlere yön-

lendirilmesi  

3) Ekonomik karmaşıklık düzeyini arttıran orta-yüksek ve yük-

sek teknolojili endüstrilerde kadın istihdamının arttırılması  

4) Söz konusu endüstrilerde istihdam edilmiş olan kadınlara yö-

nelik ücret eşitsizliği ve cam tavan gibi uygulamaların kaldırılması  

5) Küresel ölçekte doğurganlık oranının kadının işgücüne katı-

lımında negatif etkisi dikkate alınarak özellikle küçük yaşta çocuğu 

olan kadınların çalışma koşullarına yönelik söz konusu endüstrilerde 

esnek çalışma sistemlerinin teşvik edilmesi.  

Sayılan bu temel politika aksiyonları alındığında yükseköğrenimin 

işgücü piyasaları ile entegrasyonu sağlandığı gibi, kadınların ekono-

mik karmaşıklık düzeyini yükselten endüstrilerde işgücüne katılımı 

da arttırılmış olacaktır. Bu sayede ekonomik karmaşıklığın sadece 

ekonomik büyümeye değil aynı zamanda sürdürülebilir kalkınmaya 

katkı sağlamasına da imkân yaratılabilecektir. 
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Extended Abstract 

 
The Impact of Economic Complexity on Gender Inequality in the 

Context of Sustainable Development: Panel Data Analyses for 

Countries in Different Income Levels 
Burcu Türkcan, Çağla Bucak, Gül Huyugüzel Kışla,    Begüm Yurteri Kösedağlı,    

Tarık Kışla     

 

Economic complexity is an emerging concept underlining the importance 

of diversified export basket in terms of high-technology products (which is 

also directly linked with the sustainable development goal of enhancing 

industry, innovativeness and infrastructure). It highlights the importance of 

these goods in international competition and suggests that as complexity 

level increases countries’ economic well-beings will also increase. 

However, recent empirical studies exhibit that economic complexity is not 

a good tool for sustainable development in all countries. Sometimes it 

causes environmental degradation and it sometimes detoriates income 

equality. What is more is that its impacts on other sustainable development 

goals have not been examined in detail yet. In this context, the main 

purpose of this study is analysing the relationships between gender equality 

and economic complexity. Following this purpose, global examinations as 

to different income groups of countries have been conducted. Generalized 

Methods of Moments (GMM) Technique has been adopted to estimate the 

model for different panel sets. As expected, empirical results have proved 

that results vary as to different country groups. It’s observed that economic 

complexity index has significant and negative impacts on female labor 

force participation rates in high income countries and in global scale. 

Results underline the importance of policy formation as to income levels of 

countries. Also, they provide an insight to reorganize economic complexity 

level in order to increase gender equality in labor markets. The analyses 

conducted to detect gender discriminations in labor markets have a critical 

importance to observe the impacts of economic complexity on female labor 

force and to develop efficient policy recommendations. In this context, the 

main contri-bution of this study is filling the significant gap in the related 

literature and providing empirical results for policymakers. 

 


